1 5 Fakat asıl şöh
retini "gubârî"16 hatta gösterdiği kaâbiliyet ile elde
etmiştir. Mahlasını "gubârî" olarak seçmesi de
bundan ileri gelir.

Gubârî, medrese eğitimini tamamladıktan
sonra Nakşibendî tarikatine girdi. 941/1534 yılında
Kanunî Sultan Süleyman'ın Irakeyn seferine ordu
kâtibi sıfatıyla katıldı. Sefer dönüşünde Nakşibendî
Şeyhi Ahmed Buharî Zâviyedârı Şeyh Abdüllâtif
Efendi'ye intisab ederek Şeyh Vefa Tekkesi'nde
sülûkunu tamamladı. Burada iken söylediği ve
tevâzuunu ifâde eden ,

Ser-i kûy-ı Vefânun hâksârı

Bu bilgi, İsmet Parmaksızoğlu'nda, "Mek
ke'de bulunduğu sırada nişancılıktan mütekâid
Ramazançelebizâde Mehmet Çelebi'nin delaletiyle
Surre eminliğine getirildiği"1 9 şeklindedir. Ali Alpas
lan da bu bilgiyi aynen almıştır.20 Gubâri,bu göre
vine 953/1546'ya kadar devam etti. Şâirimiz, Mek
ke'de kaldığı bu süre içinde dervişane bir hareket
tarzını seçmiştir. Bu hareketini dostlarına yazdığı
şiir ve mektuplarda da göstermiş ve onlara her
türlü gösterişten sakınmaları tavsiyesinde bulun
muştur. Hattâ en yakın arkadaşlarından biri olan
Surûrî Efendi'nin 949/1543'de Şehzade Mustafa
Çelebi'nin hocalığını kabul etmesini tarikat âdabına
aykırı gördüğünden şiddetle eleştirmiş ve bir man
zume yazarak ona göndermiştir.21

Gubârî 953/1546'da deniz yoluyla Anado
lu'ya geldi. İstanbul'a giderken Kütahya'ya uğradı.
Burada Sancakbeyi olan Kanunî Sultan Süley
man'ın küçük oğlu Şehzade Bayezid'in hizmetine
girdi. Önce kapıkulları arasına katıldı. Daha sonra
Şehzade Bayezid'in oğlu Orhan Çelebi'ye hoca
olarak tayin edildi. Gubârî bu hareketiyle Mekke'de
gösterdiği fikrî değişimi bizzat tekzip ettiğinden,
devrin âlimlerinin, özellikle yakın dostu Surûrî'nin
eleştirileriyle karşılaştı. Gubârî bu hocalık döne
minde Şehzade Bayezid'in çok iltifatını görmüş,
yakınında bulunmuş, sohbetlerine katılmıştır. Şeh
zadenin sarayında herkesten saygı görmüş, şeyhli
ğinin yanında şairliği ve iyi ahlâkı ile olumlu bir
etki bırakmıştır. Gubârî bu sayede kendini pâdişâ
ha da sevdirmiş ve Kanûnî'nin emriyle
959/1551'de en önemli eseri olan Şehnâme'yi
yazmaya başlamıştır. Kısa bir zaman sonra Şehza
de Bayezid ile Şehzade Selim arasında meydana
gelen savaşta Şehzade Bayezid yenilip İran'a kaçtı,
Şehzade Bayezid'in yakınında bulunanlarla beraber
Gubârî- de yakalandı, Yenice Hisar'a hapsedildi.
Burada bulunduğu sırada İran şâirlerinden Fettâhî-i
Nişaburî(öl.852/1448)'nin Şebistân-ı Hayâl isimli
mesnevisine-Farsça bir nazîre yazmaya başladı. Bir
müddet sonra Ferhat Paşa ve Abdurrahman Çelebi
gibi dostlarının araya girmesiyle affedildi.
970/1562'de Kanunî tarafından kırk para yevmiye

17 Kınalızâde Hasan Çelebi: Tezkiretü'ş-Şuarâ (Haz. İbra
him Kutluk), Ankara, 1989, C. I I , s.712; Latîfî: a.g.e., s.408.

18 Gelibolulu Ali: a.g.e., s.247
19 İsmet Parmaksızoğlu: "Abdurrahman Gubârî'nin Hayatı

Ve Eserleri" İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih
Dergisi, S.2 (1950), s.348

Gubârî de bunun üzerine

beyti tamamlamış:
"Şöyle hizmet ideyin kafile razı olsun."22

Burada kadılık görevini yürütürken bir taraf
tan da eserlerini tamamlamaya çalıştı. Gubârî,
Medine'de öldü. Ölüm tarihi konusunda iki farklı
tarih verilmektedir. Kaynakların büyük çoğunluğu
974/1566 târihini verirken2 3 Riyazî ve Fâizi'de
982/1574 tarihi geçmektedir.24 İkinci bölümde
inceleyeceğimiz Kıssa-i Yusuf mesnevisinin târih
beytinde Gubârî, mesneviye recep ayında başlayıp
ramazan sonunda bitirdiğini ifâde ederek, 974
târihini verir. Buna göre şâirimizin son eseri olan
bu mesnevî, 1567 yılının ocak ve mart ayları ara
sında kaleme alınmıştır25ve ölüm tarihini 1567'nin
mart ve haziran ayları arasında olarak düzeltmek
faydalı olur.

ESERLERİ:
Nazîre-i Şebistân-ı Hayâl: İran şâirlerin

den Fettahî-i Nişabûrî(öl.852/1448)'nin aynı adlı
eserine nazîre olarak Farsça yazılmış tasavvuf? bir
mesnevidir. Gubârî eseri Yenice Hisar'da hapis
bulunduğu sırada 969/1561'de yazmaya başlamış
ve bir yıl sonra Mekke'de tamamlamıştır. Eser,
bütünüyle ilâhî aşkı anlatan bir mesnevîdir. Nazîre-
i Şebistân-ı Hayâl'in Süleymaniye Ktb. Hacı
Mahmud Ef. No: 3830 ve Manisa İl Halk Ktb. No:
2715'te kayıtlı iki nüshası vardır.29

Ka'benâme: Gubârî Mekke'de ilk bu
lunduğu sırada başlayıp 963/1556'da tamamladığı
bu eserini Kanûnî'ye sunmuştur. Eserde Harem-i
Şerif târihini ve Osmanlılar tarafından Harem-i
Şerifte yapılan vakıf ve hayrattan ve özellikle Ka-
nûnî'nin yaptırdığı tamir ve tesislerden bahseder.
Bunlardan başka hac ve Harem-i Şerifin kutsallığı
anlatılır. Eserde Gubârî'nin hayatıyla ilgili bilgiler
de bulunmaktadır.

Ka'benâme'nin üç nüshası bulunmaktadır.
Birincisi Üsküdar Selim Ağa Ktb. Kemankeş Emir
Hoca No: 223'te kayıtlıdır. Diğer nüsha Türk Dil
Kurumu Kütüphanesi Yz.A.398'dedir.30 Manisa İl
Halk Ktb. No: 4952'de kayıtlı olan nüsha ise eksik
tir. Ka'benâme üzerinde iki yüksek lisans tezi ya
pılmıştır.31 Ayrıca, Özay Karadağ, Gubârî'nin
Ka'benâme'de bulunan "ka'be" redifli kasidesi
hakkında bir incelemesi bulunmaktadır.32

Şehnâme:Kanûnî'nin isteği üzerine
959/1551'de yazılan eser Süleymannâme ismiyle
bilinmektedir. Eser Farsça olup Yavuz'un İran ve
Mısır seferlerini ve Kanûnî'nin saltanatının Suriye
İsyanı'na kadar olan kısmına ait olayları anlatır.
Eserin iki nüshası bulunmaktadır: Süleymaniye
Ktb. Hekimoğlu Ali Paşa No: 764 ve Manisa İl Halk
Ktb. No: 1346.

Hazine
No: 146 ile Millet Ktb. Ali Emirî Ef. No: 819 nüsha
ları Menâsık-ı Hac ile aynı ciltte yazılmışlardır.
Suleymaniye Ktb. Ayasofya No: 3989 nüshası ise
müstakildir.

Bursalı Mehmed Tâhir, Gubârî'nin Tercüme-i
Târih-i Cennâbî adlı bir eserinin daha bulunduğunu
söyler.35 Fakat 996/1588'de tamamlanarak Sultan
I I I . Murad'a sunulan bu eserin Gubârî'ye ait olması
mümkün değildir. Amil Çelebioğlu36 ve Nuray Şim-
şek'in37 Gubârî'ye ait olduğunu belirttikleri ve
Suleymaniye Ktb. Yazma Bağışlar bölümü nr.
1285/I'de kayıtlı olan Gazavâtı-ı Midilli adlı eser,
907/1501 tarihini taşıdığına göre diğer
Gubârilerden birine ait olmalıdır. Aynı kütüphane,
Esad Efendi nr. 3486/I'de bulunan Na't-ı Şerif de
Mir Kasım adındaki başka bir Gubârî'ye aittir.3 8

Lâtifi de Gubâri'nin biri Farsça, diğeri Türkçe "iki
mükemmel divanı" olduğundan bahseder.39

Nüshanın eserin 199b
yaprağındaki Farsça kıtadan Şebkârî adındaki bir
müstensih tarafından yazıldığını anlıyoruz:

Ya'ni İn nazm-ı Kıssa-i Yusuf
Rû nümûde be-hâb-ı pemâr?
Heme hâbest Kıssa-I yusuf
Hâme İn nazm-ı pâk-i Şebkârî
Nüshanın istinsah tarihi bilinmiyor. Fakat

mecmua içindeki diğer eserlerin istinsah tarihleri
nin 1140-1155 (1728-1742) arasında olması, Kıs
sa-i Yusuf'un da bu tarihlere yakın bir zamanda
istinsah edilmiş olabileceğini gösteriyor. Nüsha,
düzensiz ve özensiz bir şekildedir. Bazı bölümler
yer değiştirmiş ve hikayenin akışında kopukluklar
oimuştur.

Yazı çerçevesi
mavi tek çizgi içinde ve mısralar arası altın varakla
çerçevelenmiş. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazıl
mış ve Farsçadır. Bir çok sayfada okumaya engel
olmayan rutubet lekesi var. Fakat bu lekeler. Bu
nüsha Manisa nüshasına göre çok daha iyi durum
dadır. Nüsha, 986/1578 tarihinde istinsah edilmiş-

48 İsmet Parmaksızoğlu: a.g.m. s.353; Ali Alparslan:
a.g.m., s.169.

49 Gönül Ayan:a.g.m., s.4.
50 Mahmut Şarlı: "Medine-I Münevvere'deki Arif Hikmet

Eserin sonunda bulunan tarih kıtasında ese
rin ismi, müellifi, nerede ve ne zaman yazıldığı
hakkında açık ve kesin ifadeler kullanılmaktadır:

Ey Gubâr! bu kıssa-i Yûsuf
Mekke'de vâki oldı bu idi nizâm
Recep ayında ibtidâ itdüm
Ramazan âhirinde buldı hitâm
Ger sorarsan bu kıssa târihi
Kıssa-i nevm-i Yûsuf oldı tamâm. 974 (99a)
Müellif, eseri Mekke'de 974/1567 yılı recep

ayında başlayıp ramazan sonlarında tamamlamış-
tır(Ocak-Mart 1567). Gubârî bu mesneviyi Sultan
I I . Selim' ithaf etmiştir:

Zîb olur nazmı gûş-ı devrâna
Tuhfe olur selîm şeh hâna ( l b )
Gubârî'nin bu eseri yakın arkadaşlarından

Defter Emini Mustafa Çelebi'nin (Ö.977/1569)53